
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA DRĂGĂNEȘTI 

 

 H O T A R A R E A 

NR. 25 DIN 18.09.2020 

privind aprobarea întocmirii Studiului de fezabilitate și a studiilor de teren pentru obiectivul 

de investiții „DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR 

NATURALE ÎN COMUNA DRĂGĂNEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ” 

 

Consiliul local al comunei Draganesti, judetul Neamt, întrunit în şedinţă ordinara în data de  

18.09.2020, în prezenţa unui număr de 11 consilieri din totalul de 11 în funcţie, şedinţa fiind 

publica;Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgănești, județul Neamț, înregistrat cu 

nr.2521/14.09.2020 ; 

-  Raportul secretarului general al comunei Drăgănești, județul Neamț, înregistrat sub nr. 2521 / 

14.09.2020 ; 

-  Raportul de avizare al Comisiilor de specialitate ale  Consiliului local; 

 - prevederile H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Legii 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - prevederile H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/ acordului cadru din Legea 

98/2016 privind achizițiile publice; 

 -  prevederile art.41 și art.44 al Legii finanțelor publice locale nr.273/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - prevederile OUG. Nr.43/2019 pentru modificarea și completarea unor acte normative care 

privesc stabilirea unor măsuri în domeniul investițiilor; 

 În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit.”b”, alin.(4) lit. „f” şi art.196 alin. (1), lit.”a”, din 

OUG. Nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă actualizarea  Studiului de fezabilitate și a studiilor de teren pentru obiectivul de 

investiții „DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR 

NATURALE ÎN COMUNA DRĂGĂNEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ”. 

Art.2. .- Se aproba efectuarea studiului geo pentru obiectivului de investitii DEZVOLTARE 

REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNA 

DRĂGĂNEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ”. 



 

 

 

 

 

 

 

Art. 3. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa calitate și 

de ordonator principal de credite. 

 Art. 4. Aducerea la îndeplinirea prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Drăgănești, județul Neamț. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Neamț, și se aduce la cunoștință 

publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

www.comunadraganestineamt.ro   

 

 

         PRESEDINTE DE SEDINTA,                                   CONTRASEMNEAZA, 

            C O N S I L I E R,                                                         SECRETAR GENERAL, 

         SPATARIU DAN-CIPRIAN                                              CRISTINA GAINA  

 

Hotarare adoptata cu  11 voturi pentru  . 

GC/GC  

DS.5 EX.4 

 

 

http://www.comunadraganestineamt.ro/

